
Comune di Udine – Determina n. 90 del 26/01/2022 

 
 

 

Comune di Udine 

 

Servizio Finanziario Programmazione e Controllo 

 

 

 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

Oggetto: 1^ APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 

5 QUATER LETTERA C) DEL D. LGS 267/2000 
 

N. det. 2022/4400/1 

N. cron. 90 del 26/01/2022 

 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Richiamata  

la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

Visti:  

il paragrafo 9.2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo cui “le eventuali variazioni 

di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo 

l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di 

amministrazione presunto”. 

l’art. 187, comma 3-quater del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “se il bilancio di previsione 

impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 

entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un pre-consuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui 

all’articolo 11, comma 3 lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e, 

successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è 

inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’ente provvede 

immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato 

di amministrazione vincolato”; 

l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “le variazioni di bilancio 

che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 

accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui 

al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 



Comune di Udine – Determina n. 90 del 26/01/2022 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, 

in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 

variazioni sono di competenza della Giunta”.  

Viste, altresì:  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2022  con la quale si è provveduto 

alla verifica dell’importo delle quote vincolate del Risultato di Amministrazione presunto ai 

sensi dell’art. 187 comma 3-quater del D. Lgs. 267/200 e s.m.i. ; 

constatato che al Servizio Finanziario sono pervenute richieste di applicazione di una 

quota di avanzo vincolato per complessivi € 102.181,54 relative alla necessità di 

perfezionare le obbligazioni giuridiche nel rispetto dei principi contabili, come di seguito 

specificato: 

ENTRATA 

- Cap. 0/111 AVANZO VINCOLATO TRASFERIMENTI APPLICATO 

ANTICIPATAMENTE A PARTE CORRENTE per l’importo di € 102.181,54 

SPESA 

- Cap. 2405/1 “MANUTENZIONE ARREDI, ATTREZZATURE, ECC.” (PDCF 

1 3 2 9 0 Missione 3 Programma 1) per l’importo di € 7.103,30 relativo a 

Progetto Sicurezza anno 2020; 

- Cap. 6096 “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE (FONDO 

AFFITTI) - FUNZIONI DELEGATE” (PDCF 1 4 2 2 999 Missione 12 

Programma 6) per l’importo di € 94.563,16 relativo a morosità incolpevole; 

- Cap. 6135/3 “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE - CARTA 

FAMIGLIA E FAMIGLIE NUMEROSE - (FUNZIONI DELEGATE) (PDCF 1 

4 2 2 999 Missione 12 Programma 5) per l’importo di € 515,08; 

 

Visto l’art. 9 del regolamento di contabilità che stabilisce che competono al Responsabile del 

Servizio Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato 

di amministrazione in termini di competenza e di cassa; 

 Ritenuto necessario procedere con le opportune variazioni al bilancio 2022/2024, come risulta 

dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto inoltre che, risulta garantito il rispetto del saldo di finanza pubblica; 

 Visti: 

- il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

15.01.2018; 

DETERMINA 

  

1. di applicare la quota di € 102.181,54 di avanzo di amministrazione vincolato e di variare, ai 

sensi dall’art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., gli 

stanziamenti del Bilancio 2022/2024 competenza e cassa, così come sotto riportato e come 

da prospetto Allegato A che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 

ENTRATA 

- Cap. 0/111 AVANZO VINCOLATO TRASFERIMENTI APPLICATO 

ANTICIPATAMENTE A PARTE CORRENTE per l’importo di € 102.181,54 



Comune di Udine – Determina n. 90 del 26/01/2022 

SPESA 

- Cap. 2405/1 “MANUTENZIONE ARREDI, ATTREZZATURE, ECC.” (PDCF 

1 3 2 9 0 Missione 3 Programma 1) per l’importo di € 7.103,30 relativo a 

Progetto Sicurezza anno 2020; 

- Cap. 6096 “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE (FONDO 

AFFITTI) - FUNZIONI DELEGATE” (PDCF 1 4 2 2 999 Missione 12 

Programma 6) per l’importo di € 94.563,16 relativo a morosità incolpevole; 

- Cap. 6135/3 “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE - CARTA 

FAMIGLIA E FAMIGLIE NUMEROSE - (FUNZIONI DELEGATE) (PDCF 1 

4 2 2 999 Missione 12 Programma 5) per l’importo di € 515,08; 

2. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 

vincoli di destinazione; 

3. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione; 

4. di comunicare il presente provvedimento ai Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della 

presente variazione.  

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Marina Del Giudice 

 

 

 

 

   



 Atto n. 90 del 26/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: DEL GIUDICE MARINA

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 26/01/2022 15:29:16


